
3Teresina - Sexta-feira, 9 de abril de 2010 • No 66

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA  DE FAZENDA
DECRETOS DE 09 DE ABRIL  DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições

que lhe confere o inciso IV, do art. 102, da Constituição Estadual,

RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCO JOSE ALVES DA SILVA , do Cargo em Comissão, de

Secretário de Fazenda, com efeitos a partir de 09 de Abril de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições

que lhe confere o inciso IV, do art. 102, da Constituição Estadual,

RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA , para exercer o

Cargo em Comissão, de Secretário de Fazenda, com efeitos a partir

de 09 de Abril de 2010.

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCICAL
DECRETOS DE 09 DE ABRIL  DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,

RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art.

34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

WELLINGTON DE JESUS SOARES, do Cargo em Comissão, de

Coordenador Geral, da Coordenadoria de Comunicação Social, com

efeitos a partir de 09 de Abril de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições

que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,

RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

FENELON MARTINS DA ROCHA NETO , para exercer o Cargo em

Comissão, de Coordenador Geral, da Coordenadoria de

Comunicação Social, com efeitos a partir de 09 de Abril de 2010.

OF.  511 e 512

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA DE CONVIVÊNCIA COM O SEMIÁRIDO - CCSA
GABINETE DA COORDENADORA

PORTARIA  Nº. 03/2010 – CCSA

Responsável  pe la Conformidade

Diária.

A COORDENADORA GERAL DE CONVIVÊNCIA COM O

SEMI-ÁRIDO, no uso da atribuição que lhe confere a Lei

Complementar Estadual Nº. 113, de 04 de agosto de 2008,

RESOLVE:

Art.1º.  Nomear Vânia Lúcia Sousa Araújo , Matrícula Nº.

25135-6, servidora efetiva da EMGERPI, cedida para esta

Coordenadoria de Convivência com o Semiárido - CCSA, como

responsável pela Conformidade Diária desta Coordenadoria de

Convivência com o Semi-Árido.

Art. 2º. A presente Portaria retroagirá  seus efeitos a partir

de 05 de abril de 2010.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Teresina, 05 de abril de 2010.

Maria Lúcia Araújo e Silva

Coordenadora Geral

OF.  116

PORTARIA  Nº 026/2010 – GAB
Teresina, 05 de abril de 2010.

O Diretor-Presidente da EMGERPI, de acordo com as

atribuições e poderes conferidos pela Lei Complementar nº. 83,

de 12 de abril de 2007, e Estatuto Social, vem por meio desta,

instalar Comissão de Inventário da EMGERPI, para localização

e identificação de bens integrantes do patrimônio da EMGERPI,
bem como daqueles bens que se encontrem em almoxarifado,

sendo a referida Comissão composta pelo pessoal abaixo

denominado, para o exercício das funções indicadas, estando

todos sobre a Presidência do primeiro:

Rodervaldo Medeiros dos Santos – Presidente

Regina Maria Pinheiro Leal Reis – Membro

Casimiro Mendes Cronemberger Filho – Membro

Andre Cacau Alelaf – Membro

Virna Cibele da Veiga Lopes – Membro

Esta Portaria entre em vigor na data de sua assinatura.

Registre-se. Cumpra-se. Cientifique-se. Publique-se.

Raimundo Nonato Farias Trigo
Diretor-Presidente

OF.  591



4 Teresina - Sextata-feira, 9 de abril de 2010 • No 66

Diário Oficial

PORTARIA  Nº 043, DE 30 DE MARÇO DE 2010

Dispensa de Oficial da função de

Comandante do 15º BPM.

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,

no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, do artigo 45-C, da

Lei nº 5.755, de 08 de maio de 2008, CONSIDERANDO, o

disposto no inciso III, do artigo 1º, da Lei Complementar nº 111,

de 14 de julho de 2008, e ainda, CONSIDERANDO, Parte s/nº do

interessado, RESOLVE:

Ar t. 1º - Dispensar, da função de Comandante do 15º Batalhão

de Polícia Militar (15º BPM), com sede em Campo Maior-PI, o

Ten Cel PM 100993833-1 LIDIO  RODRIGUES DE SOUSA FILHO.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de

sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

FRANCISCO PRADO AGUIAR - Cel PM

Comandante-Geral da PMPI

POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ
QUARTEL DO COMANDO GERAL

GABINETE DO COMANDO

Portaria nº 229/2010/GDG        Teresina, 30 de março de 2010

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E

PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ – IAPEP, no uso de suas

atribuições legais, que lhes são conferidas pelo Regulamento

do IAPEP,

R E S O L V E:

DELEGAR os poderes constantes do artigo 58, inciso I a IV, do

Regulamento do IAPEP, aprovado pelo Decreto nº 9.050, de 17

de novembro de 1993, a Diretora do Fundo de Previdência,

LUCIA  MARIA  DE FATIMA  RIBEIRO REBELLO,  para

responder interina e cumulativamente pela Diretoria Geral do

IAPEP, nas faltas e impedimentos do titular, que será responsável

por todos os atos advindos desta delegação, sendo vetado a

este delegar tais poderes.

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se.

Antonio Rufino Sobrinho

Diretor Geral

OF.  273

  

Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí
IAPEP O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ, 

 
Portaria Nº 002/2010-SEPRO no uso de suas atribuições legais com base Lei nº 5.552, de 

23/03/06 (Fixação de Efetivo), Lei Complementar nº 68, de 
23/03/2006 (Promoção de Praças), Decreto Estadual nº 12.422 
de 18/11/2006 (Regulamenta a Lei de Promoção de Praças) e 
Decreto nº 13.541, de 20/02/2009 (Fixação de Vagas para o 
CFS e CFC da PMPI),  

 

  
RESOLVE: 

 
PROMOVER os Cabos PM abaixo relacionados, pelo critério de Mérito Intelectual, à 

graduação de 3º SARGENTO QPM–0(COMBATENTE), de conformidade com o inciso I do art. 9º da Lei 

Complementar nº 68, de 23/03/2006. 

 
N/O RGPM NOMES 

1.  10.9919-91 Francisco das Chagas Ibiapina Moura 
2.  10.10035-92 Edmundo Alves da Costa 
3.  101031934-9 José Walter Abreu Silva 
4.  10.10962-93 Marcondes Sousa Gomes 
5.  10.9981-92 Francisco Amarildo Fontinele Nunes 
6.  10.11108-93 Luís Tarciso Castro Pereira 
7.  10.10173-92 Reynaldo Soares de Carvalho 
8.  10.10556-92 Pacífico Neto da Costa 
9.  105193083-0 Francisco Passos de Sousa 
10.  10.11986-94 Jorge Luiz da Silva Reis 
11.  10.9364-91 Francisco Torres da Silva 
12.  10.10692-93 Gilberto Carvalho da Silva 
13.  10.11060-93 Sérgio Luiz Rodrigues Campelo 
14.  10.11062-93 Oswaltelino Ramos da Silva 
15.  10.9881-91 João Francisco Chantal Filho 
16.  10.10176-92 Geuzelena Fernandes Bezerra 
17.  10.11198-94 Jailton Souza Ferreira 

 

PUBLIQUE-SE. 
 

CUMPRA-SE. 
 

QCG em Teresina-PI, 31 de março de 2010. 
 

FRANCISCO PRADO AGUIAR – Cel QOPM 
Comandante Geral da PMPI 

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ, 
 

Portaria Nº 003/2010-SEPRO no uso de suas atribuições legais com base Lei nº 5.552, de 23/03/06 
(Fixação de Efetivo), Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006 (Promoção 
de Praças), Decreto Estadual nº 12.422 de 18/11/2006 (Regulamenta a Lei 
de Promoção de Praças) e Decreto nº 13.541, de 20/02/2009 (Fixação de 
Vagas para o CFS e CFC da PMPI), 

  
RESOLVE: 

 
PROMOVER os Cabos PM abaixo relacionados, pelo critério de Mérito Intelectual, à graduação de 3º SARGENTO 

QPM–0(COMBATENTE), de conformidade com o inciso I do art. 9º da Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006. 

 

N/O RGPM NOMES 
1.   10.11222-94 Josito Amorim Costa 

2.  10.9681-91 Francisco das Chagas Soares Costa 

3.  10.11063-93 Antonio dos Santos Costa 

4.  10.9246-91 Antonio Hildomar Batista de Sousa 

5.  10.12061-94 José Paulo Ferreira de Carvalho 

6.  10.9199-91 Manoel Vieira de Carvalho 

7.  10.11175-94 Francisco das Chagas Ibiapina 



5Teresina - Sexta-feira, 9 de abril de 2010 • No 66

Diário Oficial

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ,

Portaria Nº 005/2010-SEPRO

no uso de suas atribuições legais com
base Lei nº 5.552, de 23/03/06 (Fixação
de Efetivo), Lei Complementar nº 68, de
23/03/2006 (Promoção de Praças),
Decreto Estadual nº 12.422 de 18/11/
2006 (Regulamenta a Lei de Promoção
de Praças) e Decreto nº 13.541, de 20/
02/2009 (Fixação de Vagas para o CFS e
CFC da PMPI),

RESOLVE:

PROMOVER o Cabo PM 10.8537-89 JOAQUIM RODRIGUES
DA SILVA pelo critério de Mérito Intelectual, à graduação de 3º
SARGENTO QPM–1(MANUTENÇÃO DE ARMAMENTO), de
conformidade com o inciso I do art. 9º da Lei Complementar nº 68, de
23/03/2006.

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 31 de março de 2010.

FRANCISCO PRADO AGUIAR – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ, 
 

Portaria Nº 006/2010-SEPRO no uso de suas atribuições legais com base Lei nº 5.552, de 23/03/06 
(Fixação de Efetivo), Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006 (Promoção 
de Praças), Decreto Estadual nº 12.422 de 18/11/2006 (Regulamenta a Lei 
de Promoção de Praças) e Decreto nº 13.541, de 20/02/2009 (Fixação de 
Vagas para o CFS e CFC da PMPI), 

 
RESOLVE: 

 
PROMOVER os Cabos PM abaixo relacionados, pelo critério de Mérito Intelectual, à graduação de 3º SARGENTO 

QPM–2(OPERADOR DE COMUNICAÇÃO), de conformidade com o inciso I do art. 9º da Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006. 

 

N/O RGPM NOMES 
1. 10.8590-89 Carlos Sérgio Correia Lima 

2. 108413922-7 Antonio Soares de Sousa 

 

PUBLIQUE-SE. 
 

CUMPRA-SE. 
 

QCG em Teresina-PI, 31 de março de 2010. 
 

FRANCISCO PRADO AGUIAR – Cel QOPM 
Comandante Geral da PMPI 

 
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ, 

 
Portaria Nº 007/2010-SEPRO no uso de suas atribuições legais com base Lei nº 5.552, de 23/03/06 

(Fixação de Efetivo), Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006 (Promoção 
de Praças), Decreto Estadual nº 12.422 de 18/11/2006 (Regulamenta a Lei 
de Promoção de Praças) e Decreto nº 13.541, de 20/02/2009 (Fixação de 
Vagas para o CFS e CFC da PMPI), 

 
RESOLVE: 

 
PROMOVER os Cabos PM abaixo relacionados, pelo critério de Mérito Intelectual, à graduação de 3º SARGENTO 

QPM–4(MÚSICOS), de conformidade com o inciso I do art. 9º da Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006. 

 

N/O RGPM NOME 
1. 10.12382-00 Rosiel Leal Lima 

2. 10.11547-94 Edson Vieira Lima 

3. 10.12352-00 Manoel Monteiro da Silva Neto 

4. 10.8745-90 Flávio Ribeiro dos Santos 

5. 10.11197-94 Gilson Alves da Silva 

 

PUBLIQUE-SE. 
 

CUMPRA-SE. 
 

QCG em Teresina-PI, 31 de março de 2010. 
 

FRANCISCO PRADO AGUIAR – Cel QOPM 
Comandante Geral da PMPI 

7.  10.11175-94 Francisco das Chagas Ibiapina 

8.  105193753-8 Raimundo Rivaldo da Silva de Oliveira 

9.  105196633-9 Antonio Henrique dos Santos 

10.  10.10643-93 Rogério Ribeiro Alves 

11.  10.10438-92 João Batista dos Santos Araújo 

12.  10.11989-94 João da Conceição da Costa 

13.  10.11528-94 Pedro dos Santos Macêdo 

14.  10.9769-91 Francisco Gonçalves Lavor 

15.  10.12089-94 Aerton Frank Martins do Nascimento 

16.  10.9291-91 Apolinário da Conceição Sousa Gomes 

17.  10.8831-90 João Batista Oliveira Alves 

 

PUBLIQUE-SE. 
 

CUMPRA-SE. 
 

QCG em Teresina-PI, 31 de março de 2010. 
 

FRANCISCO PRADO AGUIAR – Cel QOPM 
Comandante Geral da PMPI 

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ, 
 

Portaria Nº 004/2010-SEPRO no uso de suas atribuições legais com base Lei nº 5.552, de 23/03/06 
(Fixação de Efetivo), Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006 (Promoção 
de Praças), Decreto Estadual nº 12.422 de 18/11/2006 (Regulamenta a Lei 
de Promoção de Praças) e Decreto nº 13.541, de 20/02/2009 (Fixação de 
Vagas para o CFS e CFC da PMPI), 

 

  
RESOLVE: 

 
PROMOVER os Cabos PM abaixo relacionados, pelo critério de Mérito Intelectual, à graduação de 3º SARGENTO 

QPM–0(COMBATENTE), de conformidade com o inciso I do art. 9º da Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006. 

 

N/O RGPM NOMES 
1.  10.11077-93 Francisco das Chagas Alves de Morais 

2.  10.9978-92 Sérgio Luiz Araújo de Oliveira 

3.  10.9595-91 Jeufran de Souza Dias 

4.   10.9296-91 João Fernandes de Sousa Neto 

5.  10.9958-92 Roberto Rivelino da Silva Barros 

6.  10.9267-91 Luís Ribeiro da Costa Santos 

7.  10.9416-91 Afonso Nunes Ferreira 

8.  10.9953-92 Antonio Carlos da Conceição Pereira 

9.  10.9767-91 João Vicente da Cruz 

10.  10.11169-94 Antonio Carlos Rodrigues dos Santos 

11.  105194383-3 José Gracia Venâncio de Sousa 

12.  10.9170-91 Carlos José Cruz de Moraes 

13.  10.10167-92 Franklin Nunes de Oliveira 

14.  10.9825-91 Rayfran Prado de Moura 

15.  10.8387-89 Luiz de Sousa Lopes 

16.  105020123-3 Francisco Ferreira Lima 

 

PUBLIQUE-SE. 
 

CUMPRA-SE. 
 

QCG em Teresina-PI, 31 de março de 2010. 
 

FRANCISCO PRADO AGUIAR – Cel QOPM 
Comandante Geral da PMPI 



6 Teresina - Sextata-feira, 9 de abril de 2010 • No 66

Diário Oficial

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ,

Portaria Nº 008/2010-SEPRO
no uso de suas atribuições legais com
base Lei nº 5.552, de 23/03/06 (Fixação
de Efetivo), Lei Complementar nº 68, de
23/03/2006 (Promoção de Praças),
Decreto Estadual nº 12.422 de 18/11/
2006 (Regulamenta a Lei de Promoção
de Praças) e Decreto nº 13.541, de 20/
02/2009 (Fixação de Vagas para o CFS
e CFC da PMPI),

RESOLVE:

PROMOVER o Cabo PM 10.8632-90 IVONALDO DOS
REIS, pelo critério de Mérito Intelectual, à graduação de 3º
SARGENTO QPM–5(MANUTENÇÃO DE COMUNICAÇÃO), de
conformidade com o inciso I do art. 9º da Lei Complementar nº
68, de 23/03/2006.

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 31 de março de 2010.

FRANCISCO PRADO AGUIAR – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ, 
 

Portaria Nº 009/2010-SEPRO no uso de suas atribuições legais com base Lei nº 5.552, de 23/03/06 
(Fixação de Efetivo), Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006 (Promoção 
de Praças), Decreto Estadual nº 12.422 de 18/11/2006 (Regulamenta a Lei 
de Promoção de Praças) e Decreto nº 13.541, de 20/02/2009 (Fixação de 
Vagas para o CFS e CFC da PMPI), 

 
RESOLVE: 

 
PROMOVER os Cabos PM abaixo relacionados, pelo critério de Mérito Intelectual, à graduação de 3º SARGENTO 

QPM–6(AUXILIAR DE SAÚDE), de conformidade com o inciso I do art. 9º da Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006. 

 

N/O RGPM NOME 
1. 105194923-6 Antonio Pereira de Carvalho 

2. 10.7434-85 João Machado de Araújo 

 

PUBLIQUE-SE. 
 

CUMPRA-SE. 
 

QCG em Teresina-PI, 31 de março de 2010. 
 

FRANCISCO PRADO AGUIAR – Cel QOPM 
Comandante Geral da PMPI 

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ, 
 

Portaria Nº 010/2010-SEPRO no uso de suas atribuições legais com base Lei nº 5.552, de 23/03/06 
(Fixação de Efetivo), Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006 (Promoção 
de Praças), Decreto Estadual nº 12.422 de 18/11/2006 (Regulamenta a Lei 
de Promoção de Praças) e Decreto nº 13.541, de 20/02/2009 e a Portaria nº 
104, de 05/06./2009 (Fixação de Vagas para o CFS e CFC da PMPI), 

 

 
RESOLVE: 

 
PROMOVER os Cabos PM abaixo relacionados, pelo critério de Mérito Intelectual, à graduação de 3º SARGENTO 

QPM–7(CORNETEIROS), de conformidade com o inciso I do art. 9º da Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006. 

 

N/O RGPM NOME 
1. 10.10601-93 Jerry Ademar dos Santos 

2. 10.8736-90 Agnaldo Gonzaga de Sousa Silva  

3. 10.8991-90 Reginaldo da Silva Machado 

 

PUBLIQUE-SE. 
 

CUMPRA-SE. 
 

QCG em Teresina-PI, 31 de março de 2010. 
 

FRANCISCO PRADO AGUIAR – Cel QOPM 
Comandante Geral da PMPI 

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ, 
 

Portaria Nº 011/2010-SEPRO no uso de suas atribuições legais com base Lei nº 5.552, de 23/03/06 
(Fixação de Efetivo), Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006 (Promoção 
de Praças), Decreto Estadual nº 12.422 de 18/11/2006 (Regulamenta a Lei 
de Promoção de Praças) e Decreto nº 13.541, de 20/02/2009 (Fixação de 
Vagas para o CFS e CFC da PMPI), 

 
RESOLVE: 

 
PROMOVER os Cabos PM abaixo relacionados, pelo critério de Mérito Intelectual, à graduação de 3º SARGENTO QPM–

8(MOTORISTAS), de conformidade com o inciso I do art. 9º da Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006. 

 

N/O RGPM NOMES 
1. 10.12076-94 Leonildo Nunes Soares 

2. 10.7156-85 Francisco de Paulo Cavalcante de Souza 

3. 105125503-0 Jorge Luiz Brito Cabral 

4. 10.5656-82 Elci Ribeiro Arraes 

5. 10.4919-79 José Ribeiro Filho 

6. 10.5114-80 Francisco Ferreira da Silva 
 
 

PUBLIQUE-SE. 
 

CUMPRA-SE. 
 

QCG em Teresina-PI, 31 de março de 2010. 
 

FRANCISCO PRADO AGUIAR – Cel QOPM 
Comandante Geral da PMPI 

 



7Teresina - Sexta-feira, 9 de abril de 2010 • No 66

Diário Oficial

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ, 
 

Portaria Nº 013/2010-SEPRO no uso de suas atribuições legais com base Lei nº 5.552, de 23/03/06 
(Fixação de Efetivo), Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006 (Promoção 
de Praças), Decreto Estadual nº 12.422 de 18/11/2006 (Regulamenta a Lei 
de Promoção de Praças) e Decreto nº 13.541, de 20/02/2009 (Fixação de 
Vagas para o CFS e CFC da PMPI), 

 
RESOLVE: 

 
PROMOVER os Soldados PM abaixo relacionados, pelo critério de Mérito Intelectual, à graduação de CABO QPM–

0(COMBATENTE), de conformidade com o inciso I do art. 9º da Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006. 

 

N/O RGPM NOMES 
1. 10.13329-05 Reginaldo Torres de Sousa 

2. 10.13065-05 Francisco Marcos do Vale Teixeira 

3. 10.13061-05 Maria Domingas dos Santos Silva 

4. 10.12479-00 Márcio José da Silva 

5. 10.12435-00 Carlos Eduardo Braga e Silva 

6. 10.12464-00 José Arimatéa de Sousa Neto 

7. 10.12341-00 José Edinaldo da Silva 

8. 10.12321-00 José de Deus de Sousa Campos 

9. 10.12476-00 Milson Lima dos Santos 

10. 10.13294-05 Marcelo Nascimento Galvão 

11. 10.12442-00 Antonio Marcos Abreu 

12. 10.5150-80 Antonio José Alvarenga 

13. 10.13203-05 Luís Ronaldo Marques de Sousa 

14. 10.5329-80 Hilário Neto da Guia Costa 

15. 10.5287-80 Valdinar Rodrigues de Sousa 

16. 10.5460-80 Firmino da Costa Evangelista 

17. 10.4959-79 Waldemar de Sousa Martins 

18. 10.5059-80 Sérgio José Araújo 

 

PUBLIQUE-SE. 
 

CUMPRA-SE. 
 

QCG em Teresina-PI, 31 de março de 2010. 
 

FRANCISCO PRADO AGUIAR – Cel QOPM 
Comandante Geral da PMPI 

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ, 
 

Portaria Nº 014/2010-SEPRO no uso de suas atribuições legais com base Lei nº 5.552, de 23/03/06 
(Fixação de Efetivo), Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006 (Promoção 
de Praças), Decreto Estadual nº 12.422 de 18/11/2006 (Regulamenta a Lei 
de Promoção de Praças) e Decreto nº 13.541, de 20/02/2009 (Fixação de 
Vagas para o CFS e CFC da PMPI), 

 
RESOLVE: 

 
PROMOVER os Soldados PM abaixo relacionados, pelo critério de Mérito Intelectual, à graduação de CABO QPM–

0(COMBATENTE), de conformidade com o inciso I do art. 9º da Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006. 

 

N/O RGPM NOMES 
1. 108381962-1 José Luiz de Araújo 

2. 10.5453-80 Antonio Alves Pessoa Filho 

3. 10.5335-80 José Soares 

4. 10.4255-79 Odalcy Veloso Vale 

5. 10.4896-79 Jucelino José de Macêdo Costa 

6. 10.4937-79 Manoel Rodrigues do Amarante 

7. 10.5459-81 Edivaldo Silva Bandeira 

8. 10.4095-77 Francisco Oliveira Gonçalves 

9. 10.4727-79 Cristino Alves da Silva 

10. 10.5216-80 Antonio Francisco de Oliveira 

11. 10.4733-79 José Nunes de Oliveira 

12. 10.5385-80 Pedro Ernesto de Oliveira Neto 

13. 10.5143-80 João de Deus Teixeira dos Santos 

14. 104413902-8 Sebastião Evangelista Neponuceno 

15. 10.5057-80 Luiz Eduardo Vieira de Araújo 

16. 10.4586-78 Moacir Afonso do Nascimento 

17. 108228692-1 Otoniel Lima dos Santos 

 

PUBLIQUE-SE. 
 

CUMPRA-SE. 
 

QCG em Teresina-PI, 31 de março de 2010. 
 

FRANCISCO PRADO AGUIAR – Cel QOPM 
Comandante Geral da PMPI 

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ,

Portaria Nº 015/2010-SEPRO
no uso de suas atribuições legais com
base Lei nº 5.552, de 23/03/06 (Fixação
de Efetivo), Lei Complementar nº 68, de
23/03/2006 (Promoção de Praças),
Decreto Estadual nº 12.422 de 18/11/
2006 (Regulamenta a Lei de Promoção
de Praças) e Decreto nº 13.541, de 20/
02/2009 (Fixação de Vagas para o CFS e
CFC da PMPI),

RESOLVE:

PROMOVER o Soldado PM 10.12380-00
EDIWILSON NASCIMENTO DE ARAÚJO pelo critério de Mérito
Intelectual, à graduação de Cabo QPM–1(MANUTENÇÃO DE
ARMAMENTO), de conformidade com o inciso I do art. 9º da Lei
Complementar nº 68, de 23/03/2006.

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 31 de março de 2010.

FRANCISCO PRADO AGUIAR – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ, 
 

Portaria Nº 012/2010-SEPRO no uso de suas atribuições legais com base Lei nº 5.552, de 23/03/06 
(Fixação de Efetivo), Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006 (Promoção 
de Praças), Decreto Estadual nº 12.422 de 18/11/2006 (Regulamenta a Lei 
de Promoção de Praças) e Decreto nº 13.541, de 20/02/2009 (Fixação de 
Vagas para o CFS e CFC da PMPI), 

 

  
RESOLVE: 

 
PROMOVER os Soldados PM abaixo relacionados, pelo critério de Mérito Intelectual, à graduação de CABO QPM–

0(COMBATENTE), de conformidade com o inciso I do art. 9º da Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006. 

 

N/O RGPM NOMES 
1. 10.12463-00 Fernando Cardoso 

2. 10.13016-05 Samuel Martins Maia 

3. 10.13144-05 Leonardo Silva de Sousa 

4. 10.13153-05 Francisco José Gomes 

5. 10.13143-05 Bruno do Nascimento Silva 

6. 10.12587-00 Johnson Andrade Júnior 

7. 10.13031-05 Rosielson Azevedo de Queiroz 

8. 10.13095-05 Cristino José de Oliveira Neto 

9. 10.13027-05 Jefferson Jerônimo Rolim Rodrigues 

10. 10.12582-00 Francisco Marques de Sousa 

11. 10.13235-05 Ezequiel Barbosa Feitosa 

12. 10.13032-05 Márcio Érico dos Santos Teles 

13. 10.12443-00 Marcelo Aguiar Martins 

14. 10.13019-05 Madislan da Silva Sousa 

15. 10.13081-05 Francisco de Assis da Cunha Silva 

16. 10.10691-93 Francinaldo Teixeira de Sousa 

17. 10.13339-05 Gilberto Nunes do Nascimento 

18. 10.12475-00 William Meneses Pedreira 

 

PUBLIQUE-SE. 
 

CUMPRA-SE. 
 

QCG em Teresina-PI, 31 de março de 2010. 
 

FRANCISCO PRADO AGUIAR – Cel QOPM 
Comandante Geral da PMPI 



8 Teresina - Sextata-feira, 9 de abril de 2010 • No 66

Diário Oficial

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ, 
 

Portaria Nº 018/2010-SEPRO no uso de suas atribuições legais com base Lei nº 5.552, de 
23/03/06 (Fixação de Efetivo), Lei Complementar nº 68, de 
23/03/2006 (Promoção de Praças), Decreto Estadual nº 12.422 
de 18/11/2006 (Regulamenta a Lei de Promoção de Praças) e 
Decreto nº 13.541, de 20/02/2009 (Fixação de Vagas para o 
CFS e CFC da PMPI), 

 

  
RESOLVE: 

 
PROMOVER os Soldados PM abaixo relacionados, pelo critério de Mérito Intelectual, à 

graduação de CABO QPM–4(MÚSICOS), de conformidade com o inciso I do art. 9º da Lei Complementar nº 68, de 

23/03/2006. 

 
N/O RGPM NOMES 

1. 10.13040-05 José Alves Viana Neto 
2. 10.8359-92 Pedro Gomes dos Santos 

 

PUBLIQUE-SE. 
 

CUMPRA-SE. 
 

QCG em Teresina-PI, 31 de março de 2010. 
 

FRANCISCO PRADO AGUIAR – Cel QOPM 
Comandante Geral da PMPI 

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ, 
 

Portaria Nº 019/2010-SEPRO no uso de suas atribuições legais com base Lei nº 5.552, de 
23/03/06 (Fixação de Efetivo), Lei Complementar nº 68, de 
23/03/2006 (Promoção de Praças), Decreto Estadual nº 12.422 
de 18/11/2006 (Regulamenta a Lei de Promoção de Praças) e 
Decreto nº 13.541, de 20/02/2009 (Fixação de Vagas para o 
CFS e CFC da PMPI), 

 
RESOLVE: 

 
PROMOVER os Soldados PM abaixo relacionados, pelo critério de Mérito Intelectual, à 

graduação de CABO QPM–5(MANUTENÇÃO DE COMUNICAÇÃO), de conformidade com o inciso I do art. 

9º da Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006. 

 
N/O RGPM NOMES 

1. 10.11358-94 Francilene Morais de Lima 
2. 10.11715-94 Francisco das Chagas Oliveira da Silva 

 

PUBLIQUE-SE. 
 

CUMPRA-SE. 
 

QCG em Teresina-PI, 31 de março de 2010. 
 

FRANCISCO PRADO AGUIAR – Cel QOPM 
Comandante Geral da PMPI 

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ, 
 

Portaria Nº 016/2010-SEPRO no uso de suas atribuições legais com base Lei nº 5.552, de 
23/03/06 (Fixação de Efetivo), Lei Complementar nº 68, de 
23/03/2006 (Promoção de Praças), Decreto Estadual nº 12.422 
de 18/11/2006 (Regulamenta a Lei de Promoção de Praças) e 
Decreto nº 13.541, de 20/02/2009 (Fixação de Vagas para o 
CFS e CFC da PMPI), 

 

  
RESOLVE: 

 
PROMOVER os Soldados PM abaixo relacionados, pelo critério de Mérito Intelectual, à 

graduação de Cabo PM QPM–2(OPERADOR DE COMUNICAÇÃO), de conformidade com o inciso I do art. 9º 

da Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006. 

 
N/O RGPM NOMES 
1. 10.12462-00 Cândido José Pimentel da Silva 
2. 101350003-6 José Francisco de Araújo Costa 

 

PUBLIQUE-SE. 
 

CUMPRA-SE. 
 

QCG em Teresina-PI, 31 de março de 2010. 
 

FRANCISCO PRADO AGUIAR – Cel QOPM 
Comandante Geral da PMPI 

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ, 
 

Portaria Nº 017/2010-SEPRO no uso de suas atribuições legais com base Lei nº 5.552, de 
23/03/06 (Fixação de Efetivo), Lei Complementar nº 68, de 
23/03/2006 (Promoção de Praças), Decreto Estadual nº 12.422 
de 18/11/2006 (Regulamenta a Lei de Promoção de Praças) e 
Decreto nº 13.541, de 20/02/2009 (Fixação de Vagas para o 
CFS e CFC da PMPI), 

 
RESOLVE: 

 
PROMOVER os Soldados PM abaixo relacionados, pelo critério de Mérito Intelectual, à 

graduação de CABO QPM–3(MANUTENÇÃO DE MOTOMECANIZAÇÃO), de conformidade com o inciso I 

do art. 9º da Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006. 

 
N/O RGPM NOMES 

1. 10.11433-94 Walter da Silva Teixeira 
2. 105182163-3 Isaac da Silva 

 

PUBLIQUE-SE. 
 

CUMPRA-SE. 
 

QCG em Teresina-PI, 31 de março de 2010. 
 

FRANCISCO PRADO AGUIAR – Cel QOPM 
Comandante Geral da PMPI 



9Teresina - Sexta-feira, 9 de abril de 2010 • No 66

Diário Oficial

PORTARIA  Nº 046, DE 06 DE ABRIL  DE 2010

Dispensa de Oficial da função de Tomador de
Suprimento de Fundos do 4º BPM.

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,
no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da letra “b”, do artigo 12, do
Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da PMPI, aprovado
pelo Decreto nº 4.262/81, e considerando o que consta do Ofício nº 014-
Tesouraria, de 29/03/2010, do Comandante do 4º BPM, RESOLVE:

Ar t. 1º - Dispensar, da função de Tomador de Suprimentos de
Fundos do 4º Batalhão de Polícia Militar (4º BPM), com sede em Picos-
PI, o 1º Ten PM GIP-10/4473 VALDIMIR  PINTO PEREIRA.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação.

FRANCISCO PRADO AGUIAR - Coronel PM
Comandante Geral da PMPI

PORTARIA  Nº 047, DE 06 DE ABRIL  DE 2010

Designação de Oficial para a função de Tomador
de Suprimento de Fundos do 4º BPM.

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,
no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da letra “b”, do artigo 12, do
Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da PMPI, aprovado
pelo Decreto nº 4.262/81, e considerando o que consta do Ofício nº 014-
Tesouraria, de 29/03/2010, do Comandante do 4º BPM, RESOLVE:

Ar t. 1º - Designar, para a função de Tomador de Suprimentos de
Fundos do 4º Batalhão de Polícia Militar (4º BPM), com sede em Picos-
PI, o 2º Ten PM 1012871-03 ANTONIO FERREIRA MONTEIRO .

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação.

FRANCISCO PRADO AGUIAR - Coronel PM
Comandante Geral da PMPI

OF.  159

POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ
QUARTEL DO COMANDO GERAL

GABINETE DO COMANDO

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ, 
 

Portaria 022/2010-SEPRO no uso de suas atribuições legais com base Lei nº 5.552, de 
23/03/06 (Fixação de Efetivo), Lei Complementar nº 68, de 
23/03/2006 (Promoção de Praças), Decreto Estadual nº 12.422 
de 18/11/2006 (Regulamenta a Lei de Promoção de Praças) e 
Decreto nº 13.541, de 20/02/2009 (Fixação de Vagas para o 
CFS e CFC da PMPI), 

 
RESOLVE: 

 
PROMOVER os Soldados PM abaixo relacionados, pelo critério de Mérito Intelectual, à graduação 

de CABO QPM–8(MOTORISTAS), de conformidade com o inciso I do art. 9º da Lei Complementar nº 68, de 

23/03/2006. 

 
N/O RGPM NOMES 

1. 10.13147-05 Robert Kelton Leite Batista 
2. 10.13234-05 Denis Marciel Soares Pereira 
3. 10.12393-00 Edilson Paz Araújo 
4. 10.9690-91 Gilson Vieira de Moraes Lima 
5. 10.9646-91 Raimundo Coleta Pereira de Meneses    
6. 105066523-9 José Socorro Teixeira 

 

PUBLIQUE-SE. 
 

CUMPRA-SE. 
 

QCG em Teresina-PI, 31 de março de 2010. 
 

FRANCISCO PRADO AGUIAR – Cel QOPM 
Comandante Geral da PMPI 

OF.  146

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ, 
 

Portaria Nº 021/2010-SEPRO no uso de suas atribuições legais com base Lei nº 5.552, de 
23/03/06 (Fixação de Efetivo), Lei Complementar nº 68, de 
23/03/2006 (Promoção de Praças), Decreto Estadual nº 12.422 
de 18/11/2006 (Regulamenta a Lei de Promoção de Praças) e 
Decreto nº 13.541, de 20/02/2009 (Fixação de Vagas para o 
CFS e CFC da PMPI), 

 

RESOLVE: 
 

PROMOVER os Soldados PM abaixo relacionados, pelo critério de 

Mérito Intelectual, à graduação de Cabo PM QPM–7(CORNETEIROS), de 

conformidade com o inciso I do art. 9º da Lei Complementar nº 68, de 

23/03/2006. 

 

N/O RGPM NOMES 

1. 10.13453-05 Edson Moreira da Silva 

2. 10.10289-92 Ivan Alves Rodrigues 

 

PUBLIQUE-SE. 

 

CUMPRA-SE. 

 

QCG em Teresina-PI, 31 de março de 2010. 

 

FRANCISCO PRADO AGUIAR – Cel QOPM 
Comandante Geral da PMPI 

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ,

Portaria Nº 020/2010-SEPRO
no uso de suas atribuições legais com
base Lei nº 5.552, de 23/03/06 (Fixação
de Efetivo), Lei Complementar nº 68, de
23/03/2006 (Promoção de Praças),
Decreto Estadual nº 12.422 de 18/11/
2006 (Regulamenta a Lei de Promoção
de Praças) e Decreto nº 13.541, de 20/
02/2009 (Fixação de Vagas para o CFS e
CFC da PMPI),

RESOLVE:

PROMOVER o Soldado PM 10.12521-00 LEILA  DA SILVA
SANTOS BRITO    pelo critério de Mérito Intelectual, à graduação
de CABO QPM–6(AUXILIAR DE SAÚDE), de conformidade com
o inciso I do art. 9º da Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006.

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 31 de março de 2010.

FRANCISCO PRADO AGUIAR – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI


